
 

 

 

 
COMUNE DI VEDANO OLONA 

Provincia di Varese 
 

COPIA   
 
 
 

DDEETTEERRMMIINNAAZZIIOONNEE  
 
N°  73 - SERVIZI ALLA PERSONA 
 
Assunta in data  24/07/2018 
 

 
OGGETTO : PROGETTO RELATIVO ALL' ATTIVITA' DI INSERIMENTO 

LAVORATIVO DI PERSONE SVANTAGGIATE AI SENSI 
DELL'ART. 5 COMMA1, DELLA LEGGE N. 381/91 MEDIANTE 
ESECUZIONE DEL SERVIZIO PASTI AL DOMICILIO PER 
PERSONE ANZIANE, DISABILI O SOGGETTI FRAGILI - 
PERIODO DAL  01/08/2018 AL 31/07/2020 CON FACOLTA' DI 
PROROGA E RINNOVO. CIG 7510184FE1. 
 

 
 
 

PUBBLICAZIONE 

 
 
Copia della presente viene affissa all’albo pretorio dell’Ente in data odierna  e vi 
rimarrà ininterrottamente per 15 giorni consecutivi fino al  …………………. 
 
Lì, ………………….. 
 

 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  
 Fto MASULLO MARIA ANTONIETTA 

 
Copia conforme all’originale in carta libera per uso amministrativo. 
Lì, .................... 
      Il responsabile del servizio 
      MASULLO MARIA ANTONIETTA 
 



 

 

 
 

OGGETTO : PROGETTO RELATIVO ALL' ATTIVITA' DI INSERIMENTO 
LAVORATIVO DI PERSONE SVANTAGGIATE AI SENSI DELL'ART. 
5 COMMA1, DELLA LEGGE N. 381/91 MEDIANTE ESECUZIONE 
DEL SERVIZIO PASTI AL DOMICILIO PER PERSONE ANZIANE, 
DISABILI O SOGGETTI FRAGILI - PERIODO DAL  01/08/2018 AL 
31/07/2020 CON FACOLTA' DI PROROGA E RINNOVO. CIG 
7510184FE1. 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

RICHIAMATE:  
 
- la Delibera di Giunta Comunale n. 60 del 17/05/2018 con cui veniva dato mandato 
alla Responsabile dell’Area Servizi alla Persona di procedere allo svolgimento di tutte le 
necessarie operazioni volte all’affidamento delle “Attività di inserimento lavorativo di 
persone svantaggiate, ai sensi dell’art. 5 comma 1 della Legge n. 381/91, mediante 
l’esecuzione del Servizio pasti al domicilio per persone anziane, disabili o soggetti fragili – 
periodo dal 01 agosto 2018 al 31 luglio 2020, con facoltà di proroga e rinnovo” tramite 
procedura di gara aperta, riservata alle cooperative sociali di Tipo B ai sensi dell’art. 5 
della L. 381/91 con convenzioni finalizzate all’inserimento lavorativo di persone 
svantaggiate, secondo il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa;  
 

- la Determinazione a contrarre n. 60 del 18/6/2018 con cui si approvava la 
documentazione di gara, che è stata pubblicata all’albo pretorio on-line del 

Comune di Vedano Olona, sulla Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana, sul 
sito dell’Osservatorio dei Contratti Pubblici e sul sito comunale all’indirizzo 
www.comune.vedano-olona.va.it – sezione Amministrazione Trasparente – voce 

“Bandi di Gara e Contratti”, nonché tramite esperimento della procedura sulla 
Piattaforma del Sistema di Intermediazione Telematica della Regione Lombardia 

SINTEL;  
 
RICHIAMATO il Decreto Sindacale n. 4 del 27/6/2016, con cui vengono 

attribuite le Funzioni Dirigenziali di cui all’art. 107 del T.U.E.L. 2000;  
 

VISTO il Regolamento degli Uffici e dei Servizi approvato con Deliberazione di 
Giunta Comunale n. 125, del 18.11.2003;  
 

ATTESA la propria competenza a stipulare contratti a norma dell’art. 107, del 
decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, “Testo unico delle leggi 
sull'ordinamento degli enti locali”;  

 
VISTO il Regolamento Comunale per i contratti approvato con delibera C.C. 29 

del 30/03/1992 e successive modifiche e integrazioni, per quanto compatibile 
con le norme del Codice;  
 

VISTO quanto disposto dal comma 7 dell’articolo 77 del D. Lgs. 50/2016 che 
recita: “la nomina dei commissari e la costituzione della commissione devono 
avvenire dopo la scadenza del termine fissato per la presentazione delle offerte”;  
 



 

 

RITENUTO di procedere alla nomina della commissione di gara ai sensi e per gli 
effetti dell’art.15, del vigente Regolamento Comunale dei Contratti, tenuto conto 

della evoluzione normativa di cui all’art. 107 del D.Lgs. 267/2000 che prevede al 
comma 3: “Sono attribuiti ai dirigenti tutti i compiti di attuazione degli obiettivi e 
dei programmi definiti con gli atti di indirizzo adottati dai medesimi organi, tra i 

quali in particolare, secondo le modalità stabilite dallo statuto o dai regolamenti 
dell'ente:  

a) omissis  
b) la responsabilità delle procedure d'appalto e di concorso;  
 

D E T E R M I N A 
 

DI NOMINARE componenti della commissione di gara della procedura aperta per 

l’affidamento delle “Attività di inserimento lavorativo di persone svantaggiate, ai 
sensi dell’art. 5 comma 1 della Legge n. 381/91, mediante l’esecuzione del 

Servizio pasti al domicilio per persone anziane, disabili o soggetti fragili – periodo 
dal 01 agosto 2018 al 31 luglio 2020, con facoltà di proroga e rinnovo” – CIG 
7510184FE1, i seguenti nominativi:  

 
- Assistente Sociale Maria Pia Santini, iscritta all’Albo degli Assistenti Sociali sez. 
A), esperta e specializzata nella materia oggetto dell’affidamento - Presidente;  

- Dott.ssa Paola Baroffio, Istruttore Area Servizi alla Persona – Membro esperto in 
materia di catering; 

- Sig.ra Maria Antonietta Natalina, Istruttore Area Servizi alla Persona – Membro 
esperto in materia di HACCP e catering; 
 

Le funzioni di Segreteria verranno svolte dalla Dott.ssa Paola Baroffio.



 

 

 
 

 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  
 Fto MASULLO MARIA ANTONIETTA 



 

 

 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 
ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA 

 
 

Ai sensi dell’art. 151, comma 4, del D.L.vo 267/2000, il sottoscritto responsabile 
del servizio finanziario esprime parere FAVOREVOLE all’adozione della presente 
determinazione, attestando contestualmente la copertura finanziaria. 
 
La determinazione di impegno è pertanto ESECUTIVA. 
 
Lì,  
 

 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
 Fto    

 
 
 
 



 1

F O R M A T O  E U R O P E O  

P E R  I L  C U R R I C U L U M  

V I T A E  
 

 

 

 
 

INFORMAZIONI PERSONALI 
 

Nome  SANTINI MARIA PIA 

Indirizzo  VIA BARLASSINA, 18 – 21040 – VEDANO OLONA 

Telefono   

Fax   

E-mail   

 

Nazionalità  italiana 
 

Data di nascita  20 DICEMBRE 1948 

 
      
 

     AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000, SI DICHIARA QUANTO SEGUE: 
 
 
 

ESPERIENZA LAVORATIVA 
• Date (da – a)  Dal 01/02/2018 al 31/12/2018 

• Nome e indirizzo del datore di 
lavoro 

 Associazione “Vedano Impresa” 

 

• Tipo di azienda o settore  Associazione 

• Tipo di impiego  Co.Co.Co.-  

• Principali mansioni e responsabilità 
 

 Monitoraggio e Valutazione del Piano di Zona  del Distretto di Tradate anno 2018. 

 
 
 

• Date (da – a)  Dal 01/03/2017 al 31/12/2017 

• Nome e indirizzo del datore di 
lavoro 

 Cooperativa sociale “Baobab” 

 

• Tipo di azienda o settore  Coop. Sociale 

• Tipo di impiego  Co.Co.Co.- 50 ore mensili  

• Principali mansioni e responsabilità 
 

 Monitoraggio e Valutazione del Piano di Zona 2015-17 del Distretto di Tradate 

 
 

• Date (da – a)  Dal 21/03/2016 al 20/02/2017 

• Nome e indirizzo del datore di 
lavoro 

 Cooperativa sociale “Baobab” 
 

• Tipo di azienda o settore  Coop. Sociale 

• Tipo di impiego  Co.Co.Co.- 50 ore mensili  

• Principali mansioni e responsabilità 
 

 Monitoraggio e Valutazione del Piano di Zona 2015-17 del Distretto di Tradate 

 



 2

• Date (da – a)  Dal 01/06/2015 al 31/12/2015 

• Nome e indirizzo del datore di 
lavoro 

 Cooperativa sociale “Baobab” 
 

• Tipo di azienda o settore  Coop. Sociale 

• Tipo di impiego  Co.Co.Co.- 50 ore mensili  

• Principali mansioni e responsabilità 
 

 Monitoraggio e Valutazione del Piano di Zona 2015-17 del Distretto di Tradate 

• Date (da – a)  Dal 02/01/2015 al 30/04/2015 

• Nome e indirizzo del datore di 
lavoro 

 Associazione Vedano Impresa 

 

• Tipo di azienda o settore  Associazione  

• Tipo di impiego  Co.Co.Co.- 8 ore settimanali  

• Principali mansioni e responsabilità 
 

 Valutazione finale del Piano di Zona 2012-2014 del Distretto di Tradate 

 

• Date (da – a)  Dal 15/02/2014 al 31/12/2014 

• Nome e indirizzo del datore di 
lavoro 

 Associazione Vedano Impresa 
 

• Tipo di azienda o settore  Associazione  

• Tipo di impiego  Co.Co.Co.- 8 ore settimanali  

• Principali mansioni e responsabilità 
 

 Valutazione finale del Piano di Zona 2012-2014 del Distretto di Tradate 

 
 

• Date (da – a)  Dal 01/10/2013 al 31/12/2013 

• Nome e indirizzo del datore di 
lavoro 

 Associazione Vedano Impresa 

 

• Tipo di azienda o settore  Associazione  

• Tipo di impiego  Co.Co.Co.- 8 ore settimanali  

• Principali mansioni e responsabilità 
 

 Valutazione e monitoraggio intermedio del Piano di Zona 2012-2014 del Distretto di Tradate 

 

 
• Date (da – a)  Dal 01/04/2013 al 30/09/2013 

• Nome e indirizzo del datore di 
lavoro 

 Associazione Vedano Impresa 
 

• Tipo di azienda o settore  Associazione  

• Tipo di impiego  Co.Co.Co.- 8 ore settimanali  

• Principali mansioni e responsabilità 
 

 Valutazione e monitoraggio intermedio del Piano di Zona 2012-2014 del Distretto di Tradate 

 
 

• Date (da – a)  Dal 15/5/2012 al 31/12/2012 

• Nome e indirizzo del datore di 
lavoro 

 Comune di Venegono Superiore 
 

• Tipo di azienda o settore  Ente Pubblico 

• Tipo di impiego  Prestazione occasionale  

• Principali mansioni e responsabilità 
 

 Coordinatore  Tecnico dell’Ufficio di Piano per il Piano di Zona 2012-2014 

 
  

• Date (da – a)  Dal 1/7/2009 al 31/12/2011 

• Nome e indirizzo del datore di 
lavoro 

 Distretto di Tradate – 

Piazza Mazzini,6 - TRADATE 

• Tipo di azienda o settore  Ente Pubblico 



 3

• Tipo di impiego  CoCoCo – 8 ore settimanali 

• Principali mansioni e responsabilità 
 

 Coordinatore  Tecnico dell’Ufficio di Piano per il Piano di Zona 2009-2011 

• Date (da – a)  Dal 27 luglio 2009 al 30 novembre 2010 

• Nome e indirizzo del datore di 
lavoro 

 COMUNE DI VEDANO OLONA – Piazza S. Rocco, 9 – 21040 –VEDANO OLONA 

• Tipo di azienda o settore  Ente pubblico 

• Tipo di impiego  Contratto di diritto privato fuori dotazione organica Area Servizi alla Persona- 19 ore settimanali 

• Principali mansioni e responsabilità 
 

 Responsabile Area Servizi alla Persona 

• Date (da – a)  Dal 1 marzo 1971 al 31 marzo 2009 

• Nome e indirizzo del datore di 
lavoro 

 COMUNE DI VEDANO OLONA – Piazza S. Rocco, 9 – 21040 –VEDANO OLONA 

• Tipo di azienda o settore  Ente pubblico 

• Tipo di impiego  Dipendente a tempo indeterminato – 20 ore settimanali fino a settembre 1995 – poi tempo pieno 

• Principali mansioni e responsabilità  Responsabile dell’Area Servizi alla Persona con Funzioni Dirigenziali dal 22 /4/ 1997 al 
31/3/2009,  comprendente i seguenti servizi: 

 Asilo Nido 

 Servizio di Assistenza Domiciliare 

 Biblioteca 

 Politiche Giovanili nell’ottica della Sviluppo di Comunità 

 Cultura e Vita Associativa 

 Pubblica Istruzione 

Responsabile dell’Asilo Nido Comunale dal 1 novembre 1992 al 31 marzo 2009  

Responsabile “ Parco Robinson” comunale dal 1975 al 1980 

Coordinatrice Servizio di Assistenza Domiciliare  dal 1/9/1978 al 22/4/1997 

• Date (da – a)  15 settembre 2004 al 30 giugno 2005 

• Nome e indirizzo del datore di 
lavoro 

 Distretto di Tradate – Piazza Mazzini,6 
21049 - TRADATE 

• Tipo di azienda o settore  Ente pubblico 

• Tipo di impiego  Contratto di CoCoCo -   4   ore settimanali 

• Principali mansioni e responsabilità 
 

 Ass. Sociale dell’équipe del progetto “Mosaico Genitori” l. 285 – per le Azioni Counseling – 
Circle Time e Second Time 

• Date (da – a)  1 gennaio 2004 al 31 dicembre 2005 

• Nome e indirizzo del datore di 
lavoro 

 Distretto di Tradate 

• Tipo di azienda o settore  Ente Pubblico 

• Tipo di impiego  Contratto CoCoCo -  3  ore settimanali 

• Principali mansioni e responsabilità 
 

 Tecnico dell’Ufficio di Piano  

• Date (da – a)  Dal 1 gennaio al 31 dicembre 1973 

• Nome e indirizzo del datore di 
lavoro 

 COMUNE DI BINAGO  

• Tipo di azienda o settore  Ente pubblico 

• Tipo di impiego  Consulente- 6 ore settimanali 

• Principali mansioni e responsabilità  Assistente sociale  

• Date (da – a)  Dal 1 febbraio al 31 luglio 1972 

• Nome e indirizzo del datore di 
lavoro 

 ENAOLI – Viale Aguggiari  - 21100 VARESE 

• Tipo di azienda o settore  Ente pubblico 

• Tipo di impiego  Dipendente a tempo determinato – tempo pieno 

• Principali mansioni e responsabilità  Assistente sociale 
 
 



 4

 

ISTRUZIONE E FORMAZIONE 
• Date (da – a)  12 giugno 2018  

• Nome e tipo di istituto di istruzione 
o formazione 

 Distretto di Tradate 
“ Diritto e servizi sociali: nuove responsabilità giuridiche dell’assistente sociale e 

dissertazioni sulla ripartizione degli oneri per gli interventi domiciliari, diurni e residenziali 

a favore di minori” 

 
• Date (da – a)  6 ottobre 2016  

• Nome e tipo di istituto di istruzione 
o formazione 

 Distretto di Tradate 

“ Applicazione del SIA Sostegno di inclusione al reddito” 

 

 

 

• Date (da – a)  22 marzo, 1 e 8 aprile 2016  

• Nome e tipo di istituto di istruzione 
o formazione 

 Distretto di Tradate 
“ L’ascolto dei soggetti vulnerabili” 

 
 

• Date (da – a)  11 gennaio 2016 

• Nome e tipo di istituto di istruzione 
o formazione 

 Dr. Ettore Uccellini 
“ La compartecipazione alla spesa nella normativa ISEE” 

 
 

• Date (da – a)  21 dicembre 2015 

• Nome e tipo di istituto di istruzione 
o formazione 

 Coop. L’Aquilone e Coop. Solidarietà e Servizi 
“ Il progetto Goal e le novità legislative in ambito lavorativo” 

 
 

• Date (da – a)  20 ottobre 2015 

• Nome e tipo di istituto di istruzione 
o formazione 

 Gruppo Formazione Permanente Varese 
“Il Servizio Sociale di fronte alla sfida delle nuove povertà: analisi del fenomeno e dimensione 
deontologica” 

 
 

• Date (da – a)  12 ottobre 2015 

• Nome e tipo di istituto di istruzione 
o formazione 

 Università Cattolica - Milano 
“ Gestione e modalità di affidamento dei servizi sociali tra novità (giuridiche) e innovazione: 
verso quale futuro?” 

 
 

• Date (da – a)  10 dicembre 2014 

• Nome e tipo di istituto di istruzione 
o formazione 

 FAD 

“ Rischi, responsabilità e dilemmi etici nel lavoro dell’assistente sociale. Valutazione di efficacia  
degli interventi del servizio sociale” 

 
 

• Date (da – a)  2 ottobre 2014 

• Nome e tipo di istituto di istruzione 
o formazione 

 Dr. Giuseppe Battarino 

“Conoscere il procedimento penale “ 

   

   

• Date (da – a)  25 ottobre 2013 

• Nome e tipo di istituto di istruzione 
o formazione 

 Coop. “La casa davanti al sole” 

“L’impossibile innocenza del lavoro sociale e la contaminazione con la vita” 



 5

 
• Date (da – a)  13/02, 06/03, 16/04, 07/05, 28/05, 11/06/2013 

• Nome e tipo di istituto di istruzione 
o formazione 

 Dr. Fosti e Dr. Rotolo ( Bocconi – Milano) 

“ Identificazione di un modello uniforme di lavoro tra l’ambito socio-sanitario e quello socio-
assistenziale” 

 

 

• Date (da – a)  24 novembre 2012 

• Nome e tipo di istituto di istruzione 
o formazione 

 Azienda Ospedaliera Busto Arsizio 
“Adolescenti legami e creatività”  

 

• Date (da – a)  10 novembre 2012 

• Nome e tipo di istituto di istruzione 
o formazione 

 Comune di Tradate 
“Costruisci anche tu il futuro dei nostri servizi sociali”  

 
 

• Date (da – a)  22/6, 13/7 e 27/9/2012 

• Nome e tipo di istituto di istruzione 
o formazione 

 Ufficio di Piano di Tradate-Piano formativo provinciale 

“Procedimenti penali nei confronti dei minorenni”  

• Date (da – a)  21 Novembre 2011- 12 gennaio 2012 

• Nome e tipo di istituto di istruzione 
o formazione 

 Regione Lombardia 
“Formazione-accompagnamento alla nuova programmazione sociale in ambito locale 2012-
2014” 

• Date (da – a)  Giugno 2011 

• Nome e tipo di istituto di istruzione 
o formazione 

 Risorse comuni 
Politiche sociali e Comune. Fare fronte alla crisi. 

• Date (da – a)  Marzo-giugno 2011 

• Nome e tipo di istituto di istruzione 
o formazione 

 Provincia di Varese e Distretto di Tradate 
“Regolamento distrettuale dei servizi sociali” 

• Date (da – a)  Febbraio 2010 

• Nome e tipo di istruzione 
o formazione 

 Associazione GeA 
Il rapporto mediatore – avvocato nella costruzione degli accordi di mediazione 

• Date (da – a)  Ottobre 2008 – marzo 2009 

• Nome e tipo di istituto di istruzione 
o formazione 

 Comune di Vedano Olona 
“Qualità del servizio e Gestione dei Processi” 

• Date (da – a)  Ottobre 2008 

• Nome e tipo di istituto di istruzione 
o formazione 

 Comune di Vedano Olona  
“ Il Bilancio di Responsabilità Sociale” 

• Date (da – a)  Settembre 2008 

• Nome e tipo di istituto di istruzione 
o formazione 

 IREF 
“ Metodologia e tecniche dei processi di valutazione applicati ai Piani di Zona” 

• Date (da – a)  Settembre- novembre 2008 

• Nome e tipo di istituto di istruzione 
o formazione 

 Distretto di Tradate 
“ Responsabilità giuridica dell’ente affidatario” 

• Date (da – a)  2007 

• Nome e tipo di istituto di istruzione 
o formazione 

 

 A.S.L. di Varese 

“ Organismo di coordinamento interdistrettuale- confronto sugli aspetti tecnici in applicazione 
della legge Quadro per lo sviluppo del sistema integrato dei servizi e degli interventi sociali” 

• Date (da – a)  Febbraio 2006 

• Nome e tipo di istituto di istruzione 
o formazione 

 

 Università cattolica del Sacro Cuore di Brescia 
“ CiAgGi e Politiche Giovanili. Linee di riflessione e di azione a confronto con le normative 
regionali” 

• Date (da – a)  Maggio- luglio 2004 

• Nome e tipo di istituto di istruzione 
o formazione 

 METODI 
“ Reti, partnership e coalizioni nello sviluppo locale partecipato” 



 6

• Date (da – a)  Ottobre 2003 

• Nome e tipo di istituto di istruzione 
o formazione 

 A.S.L. di Varese 
“ Il monitoraggio e la valutazione del Piano di Zona” 

• Date (da – a)  Novembre 2002 – gennaio 2003 

• Nome e tipo di istituto di istruzione 
o formazione 

 

 
 

GeA – Milano 

“Corso di formazione alla conduzione di gruppi : orientamento e sensibilizzazione alle 
responsabilità genitoriali e di cura nelle famiglie in trasformazione” 

• Date (da – a)  Novembre 2001 – aprile 2003 

• Nome e tipo di istituto di istruzione 
o formazione 

 GeA – Milano 
“Corso di formazione teorico-pratico alla mediazione familiare” 

• Date (da – a  Gennaio – Maggio 2001 

• Nome e tipo di istituto di istruzione 
o formazione 

 Studio Associato Cancellieri & Torregiani ( Committente Comune di Vedano Olona ) 

“ Project Management” 

• Date (da – a)  1999 

• Nome e tipo di istituto di istruzione 
o formazione 

 Comune di Vedano Olona 
“Enti locali e gestione dei servizi:dal reperimento delle risorse al controllo di gestione 

• Date (da – a)  1995 

• Nome e tipo di istituto di istruzione 
o formazione 

 Università di Trento 
“ Introduzione al lavoro di rete” 

• Date (da – a)  1998-99 

• Nome e tipo di istituto di istruzione 
o formazione 

 METE 
“ L’intervento di rete: i progetti” 

• Date (da – a)  1997 

• Nome e tipo di istituto di istruzione 
o formazione 

 METE 
“ La conduzione del gruppo” 

• Date (da – a)  1996 

• Nome e tipo di istituto di istruzione 
o formazione 

 METE 
“ L’introduzione al lavoro di rete – 1° modulo” 

• Date (da – a)  1992 

• Nome e tipo di istituto di istruzione 
o formazione 

 Università Cattolica – Milano 
“ Corso  di formazione per Supervisori di tirocinio di servizio sociale “ 

• Date (da – a)  Ottobre 1980 

• Nome e tipo di istituto di istruzione 
o formazione 

 Consorzio Sanitario della Zona di Tradate 

“ Corso di psicomotricità di 2° livello” 

• Date (da – a)  Agosto 1979 

• Nome e tipo di istituto di istruzione 
o formazione 

 Consorzio Sanitario di Zona Varese esterno 2 est 
“ Corso di psicomotricità di 1° livello” 

• Date (da – a)  Settembre 1967- giugno 1970 

• Nome e tipo di istituto di istruzione 
o formazione 

 UNSAS – Scuola per Assistenti Sociali di Milano  

• Qualifica conseguita  Diploma di Assistente Sociale  con votazione 110/110 – 

Valore abilitante del diploma ai sensi dell’art.4 del D.P.R. 15.1.87 n. 14  rilasciato dal Sindaco 
del Comune di Vedano Olona in data 14 ottobre 1987. 

 ( iscrizione all’Albo della Lombardia n. 485/A) 

• Date (da – a)  Luglio 1967 

• Nome e tipo di istituto di istruzione 
o formazione 

 Istituto Tecnico Commerciale  “ F. Daverio “ di Varese 

• Qualifica conseguita  Diploma di Ragioniera 

 
 



 7

CAPACITÀ E COMPETENZE 

PERSONALI 
Acquisite nel corso della vita e della 

carriera ma non necessariamente 
riconosciute da certificati e diplomi 

ufficiali. 
-   

PRIMA LINGUA  FRANCESE 

 

ALTRE LINGUE 
 

  INGLESE 

• Capacità di lettura   elementare 

• Capacità di scrittura   elementare 

• Capacità di espressione orale   elementare 
 

CAPACITÀ E COMPETENZE 

RELAZIONALI 
Vivere e lavorare con altre persone, in 

ambiente multiculturale, occupando posti 
in cui la comunicazione è importante e in 
situazioni in cui è essenziale lavorare in 

squadra (ad es. cultura e sport), ecc. 

 Attivazione di processi di cittadinanza attiva,nell’ottica dello sviluppo di comunità,nel contesto del 
Centro Oqupé di Vedano Olona con gruppi di auto mutuo-aiuto 

 

CAPACITÀ E COMPETENZE 

ORGANIZZATIVE   

Ad es. coordinamento e amministrazione 
di persone, progetti, bilanci; sul posto di 
lavoro, in attività di volontariato (ad es. 

cultura e sport), a casa, ecc. 

  Gestione del personale afferente all ‘Area Servizi alla Persona ( 15 dipendenti 
distribuiti in 6 servizi) 

 Tecnico Ufficio di Piano per il Piano di Zona 2006-2008 

 Referente Tecnico dell’Ufficio di Piano per il Tavolo tematico “ Minori, Famiglie e 
Condizione Giovanile” per il Piano di Zona 2006-2008 

 Gestione risorse finanziarie ed  Elaborazione e gestione Progetti per il raggiungimento 
degli obiettivi individuati nelle Relazioni Previsionali Programmatiche dei Bilanci 
Comunali Annuali dal 22/4/1997 al 31/3/2009 

 
 
 
 

CAPACITÀ E COMPETENZE 

TECNICHE 
Con computer, attrezzature specifiche, 

macchinari, ecc. 

 Computer: buona conoscenza Window , Excel 

 

CAPACITÀ E COMPETENZE 

ARTISTICHE 
Musica, scrittura, disegno ecc. 

  

 

ALTRE CAPACITÀ E COMPETENZE 

Competenze non precedentemente 
indicate. 

  

 

PATENTE O PATENTI  Patente B 

 

           
 
Ai sensi della Legge 675/96 e D.Lgs. 196/2003 e D.lgs. 81/2008, autorizzo l’utilizzo dei miei dati 
personali per le esigenze di selezione e comunicazione  
 
 
 
        Firma 


